

Số: /KH-BCĐ

Bạch Thông, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tham gia chương trình Hành trình đỏ “Kết nối dòng máu Việt” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 378/KH-BCĐ ngày 16 tháng 6 năm 2023 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Bắc Kạn về tổ chức chương trình Hành trình đỏ “Kết nối dòng máu Việt” năm 2023. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Bạch Thông xây dựng kế hoạch tham gia chương trình Hành trình đỏ “Kết nối dòng máu Việt” năm 2023 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, thanh niên, nhân dân các dân tộc trên địa bàn các xã Quang Thuận, Dương Phong, Đôn Phong, Mỹ Thanh hưởng ứng chương trình Hành trình đỏ “Kết nối dòng máu Việt” năm 2023 nhằm cung cấp máu và sản phẩm máu có chất lượng để phục vụ nhu cầu điều trị và cấp cứu người bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

2. Vận động nhiều người tự nguyện tham gia hiến máu tình nguyện đạt từ 100 đơn vị máu trở lên (*01 đơn vị máu = 250 ml*). Chỉ tiêu cụ thể:

- Quang Thuận: 50 người

- Dương Phong: 50 người

- Đôn Phong: 50 người

- Mỹ Thanh: 50 người

* Điều kiện tham gia hiến máu:

- Độ tuổi: Nam, từ 18 đến 60 tuổi; Nữ, từ 18 đến 55 tuổi.

- Cân Nặng: Đối với nam ≥ 45 kg; đối với nữ ≥ 42 kg.

- Không mắc bệnh truyền nhiễm qua đường máu.

II. NỘI DUNG:

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của việc hiến máu tình nguyện.

2. Triển khai hoạt động thu gom máu của những người tình nguyện hiến máu.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Bắt đầu từ **09h00 đến 11h30 ngày 7/7/2023**.

2. Địa điểm: Tại Nhà thi đấu Thể dục - Thể thao Tổng đích thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội Chữ thập đỏ huyện:

- Tham mưu BCĐ hiến máu tình nguyện huyện xây dựng kế hoạch tham gia chương trình Hành trình đỏ “Kết nối dòng máu Việt” năm 2023.

- Phối hợp với BCĐ HMTN các xã Dương Phong, Đôn Phong, Quang Thuận, Mỹ Thanh tuyên truyền và tổng hợp danh sách những người tham gia hiến máu.

- Phối hợp với cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Bắc Kạn (Hội Chữ thập đỏ tỉnh) chuẩn bị kinh phí hỗ trợ cho người trực tiếp tham gia hiến máu.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tham gia chương trình Hành trình đỏ với Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện tỉnh và UBND huyện theo quy định.

2. Đề Nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện: Chỉ đạo cơ sở Đoàn xã Quang Thuận, Dương Phong, Đôn Phong, Mỹ Thanh tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên có sức khỏe hưởng ứng và tham gia chương trình Hành trình đỏ theo kế hoạch và chỉ tiêu.

3. Trung tâm VH TT & TT huyện: Tuyên truyền kế hoạch tham gia chương trình Hành trình đỏ “kết nối dòng máu Việt” năm 2023 của BCĐ VDHMTN huyện trên hệ thống thông tin trên địa bàn huyện và cử cán bộ tham gia đưa tin tại chương trình Hành trình đỏ “Kết nối dòng máu Việt” năm 2023.

4. Các thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện:

Bố trí thời gian tham dự chương trình Hành trình đỏ “Kết nối dòng máu Việt” năm 2023.

5. Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện các xã Quang Thuận, Dương Phong, Đôn Phong, Mỹ Thanh: Thông báo cho các đối tượng đã đăng ký hiến máu tại chương trình Hành trình đỏ và kể cả những người chưa đăng ký nhưng có nhu cầu hiến máu thuộc đơn vị mình quản lý, biết về thời gian, địa điểm và tham gia hiến máu tình nguyện tại Chương trình Hành trình đỏ “kết nối dòng máu Việt” năm 2023 theo kế hoạch số 378/KH-BCĐ ngày 16/6/2023 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Bắc Kạn.

V. KINH PHÍ

Chi hỗ trợ cho mỗi người trực tiếp tham gia hiến máu theo quy định hiện hành (*Kinh phí do Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Bắc Kạn chi trả*).

Trên đây là Kế hoạch tham gia chương trình Hành trình đỏ “kết nối dòng máu Việt” năm 2023. Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện, Thủ trưởng các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

* *Gửi bản giấy*

- Cá nhân không có TDoffice;

- BCĐ về HMTN tỉnh;

- Hội CTĐ tỉnh;

* *Gửi bản điện tử*

- Thường trực Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Các thành viên BCĐ HMTN huyện;

- UBND các xã, Quang Thuận, Dương

Phong, Đôn Phong, Mỹ Thanh;

- Lưu: VT, THVX.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Nguyễn Duy Luân

